
L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di marzo nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 07/01/2021 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma 4
lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 25/01/2021 con la quale veniva
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2021/2023;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2021 con la quale veniva
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023;

INTESO quindi opportuno procurare all’ente una figura professionale idonea a fornire
consulenza stragiudiziale finalizzata a meglio valutare aspetti e criticità oltre a
ponderare i migliori iter amministrativo-gestionale a tutela dell’ente nelle questioni

Oggetto: CONSULENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE PER L'ANNO 2021 -
AFFIDAMENTO ALL'AVV. DAVIDE IACOVOZZI - CIG:
ZBD32431E2

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.56 del 23-03-2021  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 56      del     23-03-2021

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.56 del 23-03-2021  Pag:2/5

giuridiche di maggiore complessità, inerenti, tra l’altro, ma non solo, i lavori pubblici e
la ricostruzione post sisma;

DATO ATTO che con il Codice dei contratti di cui al D.Lgs.50/2016 il legislatore ha
innanzitutto definito i servizi legali come appalti di servizi (art. 17, comma 1) ed ha
quindi operato una sorta di classificazione di tali servizi legali, determinando il
superamento della distinzione in base alla funzione degli affidamenti (prestazioni
complesse e strutturate o incarichi di patrocinio/difesa legale, collegati a necessità
contingenti); tutti gli altri servizi legali lì non individuati rientrano invece nei servizi di
cui all’allegato IX, per i quali trova applicazione il Codice;

CONSIDERATO che l’attività di consulenza stragiudiziale non è contemplata fra i casi
di esclusione del Codice e, pertanto, trattandosi di affidamento inferiore ad € 40.000,00
trova applicazione l’art. 36 d.lgs. 50/2016 come oltre illustrato;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano
convenzioni attive stipulate da CONSIP;

DATO ATTO al contempo che il servizio da acquisire è inferiore a € 5.000,00 e dunque
non è necessario ricorrere al MEPA;

RILEVATO dunque opportuno, al fine di garantire una tutela stragiudiziale a questo
Ente comunale, garantendo il principio della rotazione, affidare l’incarico di cui sopra
all’avv. Davide Iacovozzi, iscritto all’Ordine degli avvocati di Fermo, con studio a
Sant’Elpidio a Mare, Via Canuti n. 18, c.f. CVZDVD70E29I690R, per attività di
consulenza legale stragiudiziale fino al 31/12/2021, al costo di euro  1.600,00 oltre iva e
oneri;

CONSIDERATO altresì il curriculum del succitato professionista, che denota
esperienza in materie attinenti alla consulenza in oggetto;

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore
a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente
all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett.
a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto;
DATO ATTO che il presente affidamento coniuga i principi di efficacia e tempestività
con i principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione di cui all’art. 30 del
D.Lgs. n. 50/2016 in quanto i precedenti affidamenti di uguale natura negli ultimi anni
sono stati affidati a diversi studi professionali;

CONSIDERATO, inoltre, che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto
può ritenersi congruo in quanto ridotto rispetto ai valori medi di una pratica di valore
“indeterminabile” ex Decreto 10 marzo 2014, n. 55 del Ministero della Giustizia ad
oggetto “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei
compensi per la professione forense, ai sensi dell’articolo 13, comma 6, della legge 31
dicembre 2012, n. 247”;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.56 del 23-03-2021  Pag:3/5

DATO ATTO che, ad oggi, nessuno studio legale ha ancora richiesto l’iscrizione
all’apposito albo comunale e non risulta quindi possibile scegliere un professionista
dall’albo stesso;

RICHIAMATO il d.lgs. n. 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del d.lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi
dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche);

RICHIAMATO il d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

ACQUISITO presso il sistema SIMOG dell’A.N.A.C. il seguente CIG: ZBD32431E2
dell’importo del compenso oltre oneri, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che il presente affidamento non prevede rischi interferenziali e pertanto
non è stato redatto il DUVRI;

DATO ATTO inoltre che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio, ai sensi dell’art. 9, c.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, come da autocertificazione assunta al prot
comunale n. 979 del 15/02/2020;

ACQUISITO presso l’AVCP il seguente CIG: ZBD32431E2, per l’importo di euro
1.600,00, consistente nel compenso più oneri;

VISTO:
- il D.Lgs. 50/2016;
- le Linee Guida Anac n. 4 per le procedure sottosoglia;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- lo Statuto comunale e l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali nell’esecuzione degli appalti;
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente1.
deliberato, ivi compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e
i riferimenti per relationem citati;

DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui2.
approvate, all’avv. Davide Iacovozzi iscritto all’Ordine degli Avvocati di Fermo
con studio in via Canuti,18 – 63811 Sant’Elpidio a Mare (FM), c.f.
CVZDVD70E29I690R, il servizio di consulenza legale stragiudiziale come

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52703078


SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.56 del 23-03-2021  Pag:4/5

descritto in premessa, alle stesse condizioni del precedente affidamento;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 1.600,00 oltre IVA e oneri, per3.
un totale di euro 2.030,08, al CAP. 138/0 del bilancio di previsione 2021/2023,
anno 2021, Imp. 131/2021;

DI ADOTTARE gli atti conseguenti al presente provvedimento in termini di4.
pubblicità e trasparenza;



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 16-07-2021 al 31-07-2021
lì, 16-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   131 del 25-06-2021 di euro       2.030,08

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.56 del 23-03-2021  Pag:5/5


